



LINA Ma LÓPEZ BASTO

Cra 69d #24-15, Int 21 Apto 101
Bogotá, Colombia
3153570133

RESUMEN

Enfermera egresada de la Pontificia Universidad Javeriana de Bogotá con especialización en Cuidado Crítico de la misma universidad, Coordinadora grupo de soporte metabólico y nutricional Clínica Colombia - Keralty, miembro Asociación Colombiana de Nutrición Clínica 2017-2021, miembro de la junta directiva de la Asociación Colombiana de Terapia Intravascular, Instructora C.I.N.C – Felanpe, Instructora del curso interdisciplinario de nutrición clínica C.I.N.C de FELANPE, Coautor libro del Curso interdisciplinario de nutrición clínica, TLL ESPEN (Teacher Life Long Learning de ESPEN), miembro activo ASPEN – ESPEN, con publicaciones en la revista de Metabolismo y nutrición clínica, con 13 años de experiencia clínica en soporte metabólico y nutricional.

EXPERIENCIA LABORAL

Clínica Universitaria Colombia – Colsánitas (Bogotá, Colombia) (12 /2007 a la fecha)
Enfermera Coordinadora de Grupo de Soporte Metabólico y Nutricional

Responsable por el correcto funcionamiento del Grupo de Soporte Metabólico y Nutricional, a través de un trabajo conjunto con una nutricionista, un médico, fisioterapeuta y un químico farmacéutico, manejando pacientes que requieren nutrición artificial en el área de hospitalización general, cuidado intensivo y urgencias.

Docente de estudiantes de pregrado de Enfermería, Medicina, Nutrición y Fonoaudiología y estudiantes de post grado de Cirugía General, Gastroenterología y Cuidado Crítico

Fundación Cardio Infantil de Bogotá (08/2005 – 12/2007)
Enfermera jefe de Salas de cirugía y Unidad de Cuidados Intensivos Cardiovascular

Responsable por el funcionamiento y cuidado de los pacientes de los servicios de salas de cirugía y Cuidados Intensivos Cardiovascular,

Hospital San Juan Bautista Chaparral - Tolima (01/2002 – 06/2004)
Enfermera Jefe

Responsable por el funcionamiento y cuidado de los pacientes de los servicios de Hospitalización, Cirugía y Urgencias del Hospital

EDUCACION

Pontificia Universidad Javeriana (Bogotá, Colombia) Enfermera especialista en Cuidado Crítico	2006
Pontificia Universidad Javeriana (Bogotá, Colombia) Enfermera	2001
Colegio Liceo Nacional de Bachillerato (Ibagué, Colombia) Bachiller	1996

PUBLICACIONES

Recomendaciones nutricionales de la ACNC para pacientes hospitalizados con infección por SARS-CoV-2, Revista de Nutrición Clínica y Metabolismo. 2020;3(1).

Inmunonutrición perioperatoria, Resultados de la reunión de consenso de la Asociación Colombiana de Nutrición Clínica 2018, RMNC.

Resultados de inmunonutrición preoperatoria sobre desenlaces hospitalarios en pacientes con cáncer gástrico sometidos a gastrectomía: Serie de casos, (RMNC) Revista de Nutrición Clínica y Metabolismo 2018;1(2):27-32

Manejo seguro de catéter venoso central en Nutrición Parenteral	2015
Grupo PICC	2014
Consenso en Soporte Nutricional en Colombia	2012
Manejo nutricional de fistulas del ducto torácico	2012

INVESTIGACION

CvLAC – Curriculum vitae de latinoamérica y el caribe - Miembro del grupo de investigación de Cirugía general de Sánitas – Keralty

Cursos:

I Curso de equipos multidisciplinares de falla intestinal – Fundación Favaloro	2020
Curso de accesos vasculares guiados por ultrasonido	2019
ESPEN Teacher Life long learning programme on clinical Nutrition and Metabolism	2017 - 2018
Curso Interdisciplinario de Nutrición Clínica - CINC	2018

CONGRESOS INTERNACIONALES:

Congreso Anual ESPEN – Virtual	2021
Congreso Anual ESPEN – Virtual	2020
Congreso Anual ASPEN – Phoenix (USA)	2019
Congreso anual ESPEN –Cracovia (Polonia)	2019
Congreso FELANPE – Guadalajara (México)	2018
Congreso anual ESPEN – Madrid (España)	2018
Congreso Anual ASPEN – Las Vegas (USA)	2018
Congreso Anual ASPEN – Austin (USA)	2016
Congreso anual ESPEN – Lisboa (Portugal)	2015
Congreso Anual ASPEN – Long Beach (USA)	2015
Congreso Anual ASPEN- Phoenix (USA)	2013

OTROS

Instructora curso soporte metabólico y nutricional en paciente con enfoque quirúrgico (Cúcuta – Bogotá, República Dominicana)	2021
Instructora curso ATI – Actualización en terapia de Infusión	2019 - 2020
Instructora curso TNA – Terapia nutricional avanzada	2019 – 2020
Instructora diplomado NUTRES – Nutrición Especializada	2018 - 2019
Instructora TLLL “Teacher Life Long Learning” ESPEN	2018
Instructora C.I.N.C “Curso Interdisciplinario de Nutrición Clínica” FELANPE	2018
Instructora Curso Terapia Intravascular FUS	2017
Instructora Taller Acceso seguro en Nutrición Parenteral (Bogotá, Tunja, Pasto, Cali, Ibagué, Neiva, Cartagena, Montería, Santa Marta, Barranquilla, Manizalez, Pereira)	2013-2017
Instructora Curso Soporte Nutricional INTI Bolivia (Cochabamba, Santa Cruz y La Paz)	2015
Vicepresidente Asociación Colombiana de Nutrición Clínica	2017 - 2021
Miembro Asociación Colombiana de Nutrición Clínica	
Miembro Asociación Colombiana de Terapia Intravascular	
Miembro American Society for Parenteral and Enteral Nutrition – ASPEN	
Miembro European Society for Clinical Nutrition and Metabolism - ESPEN	

LINA M^o LÓPEZ B

LINA MARIA LÓPEZ B
C.C 52.712.723 de Bogotá